Vincentius Iustinianus, generalis Prædicatorum Magister, auctor erat, vt inter selectos ad formandum indicem nec Religiosorum Ordinum summi Præsides, neque Regulares apponenterent, atque ad Academias scriberetur, vt confectos à se indices Tridentum mitterent.

Christophorus Patauinus, generalis Eremitarum Gubernator, existimauit, nouum ab initio indicem construendum non esse, sed indicem Pauli reformandum, cuius conflationi à se quoque admotam manum dicebat, affirmabatque, peractum id fuisse exquisita diligentia, extractis è Vaticana Bibliotheca voluminibus, inspectis aliarum Provinciarum indicibus, diuisâque rei curâ inter plurimum Religiosorum Ordinum Theologos: vt opus illud numeris omnibus absoluueretur, solùm deesse nitorem aliquem maioris claritatis, adiecto singulis libris interdictis auctoris nomine & cognomine, & vulgationis anno: interdum enim horum defectu contingebat, vt scripta innoxia nocentium pœnam subirent. Quosdam etiam ex libris esse, qui inter bona plurima mali aliquid continebant, & hos emendandos quidem esse, non omnino refellendos, cùm ea sit rerum rerum conditio, vt is, qui mallet omne bonum quod purum non est eliminare, & non potius illi defæcando studere, genus humanum omni bono priuaret.

Singularis fuit sententia Petri Contareni Paphensis Episcopi, quæ à Suaui multis aliis tribuitur, non autem illi, qui solus eam proposuit, solusque propugnauit. Is itaque, vtpote non mediocri affectus benevolentia erga Paulum, cui familiaris intimus fuerat ante Pontificatum, & à quo postea Tiaram acceperat, suadebat, vt nulla fieret in indice Pauli mutatio: esse verius recentium ingenuorum intemperantiam, quam Religionis studium, velle decolorum opera reformare, non quod illa meliora redderentur, sed quod ipsi præstan-

1562.

præstantiores ostentarentur. Cauerent, ne sanctiones maiorum illi  
reuocantes, posteros stimularent ad ipsorum exempla sequenda in  
eorumdem Decretis abolendis.

11 In altero capite, ubi sententiam rogabantur Patres de iis citandis,  
qui ex huiusmodi proscriptione possent dedecus pati; quamvis Al-  
fonsus Rossetus Comaclensis Episcopus arbitraretur, id urbanita-  
tis bonique publici gratia conuenire, aliique dicerent, iure deberi;  
oppositum tamen existimauit Ioannes Baptista Castanea Archiepi-  
scopus Rossanensis, qui post annos plurimos sedit in Pontificali So-  
lio, Urbanus Septimus nuncupatus. Eius vero sententia doctissimis  
rationibus confirmata est ab Augustino, à Boncompagno, & ab aliis  
communiter; ita fuisse à Gelaio Pontifice obseruatum in Cano-  
ne Sancta, posito in distinctione decima quinta; atque ita oportere,  
cùm de auctoribus damnandis non ageretur, sed solùm de lege sta-  
tuenda, per quam aliquis illorum commentarius à nostra Republi-  
ca, quippe ipsi perniciosus, remoueretur: fieri posse ut simul arti-  
fex sit innocuus, simileius opus in aliqua regione sit noxiū; ad-  
eoque illius regionis rectores opus meritò excludant, artifice non  
accersito ad suam causam dicendam.

12 De tertio, quod in concedenda fide publica securitatis versaba-  
tur, Episcopus Assaphensis, & alij quidam volebant, vt ea concede-  
retur hæreticis, adiectâ conditione, dummodò ad pænitentiam, non ad  
certamen venirent: alij, vt saltē obligarentur ad temperandum si-  
bi à contumeliis ac maledictis etiam in priuatis colloquiis. Verū  
Ludouicus Beccatellus Archiepiscopus Ragusinus, & cum eo ple-  
riique ex conuentu, cohortati sunt Patres ad omnem laxitatem tum  
in despondenda illis securitate sine vlla restrictione, tum in iisdem  
inuitandis ad resipiscendum cum certa veniæ promissione. Omit-  
tendum etiam esse in illis aduocandis odiosum *hæreticorum* nomen,  
ne ipsa inuitatio videatur contumelia quæ illos repelleret. Neque  
cuiuscumque vocis causā, quæ in Sanctos ac Romanum Pontifi-  
cem ab illis proferretur, in eos animaduertendum esse suprà quā  
cum phreneticis ageretur.

13 Perquam prolixè<sup>b</sup> Patrum sententiæ dictæ fuerant, pro eo ac  
vsiuerit præsertim in præcelsis conuentibus, cùm audiitas vt au-  
diantur nondum est per vsum exaturata, nec per defatigationem  
hebetata. Quare in quodam confessu solūm triginta Patres totius  
temporis spatium expleuerunt; adeoque opus fuit, vt non semel con-  
uentus iteraretur. Denique, plerisque consentientibus, vt aliquibus  
indicis cura demandaretur, dareturque hæreticis fides amplissima  
b Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borromæum,  
2. Februario  
1562.

Vuu 3. tuti

1562. tuti accessus, Legati petierunt à Patribus, vt librorum censores designarent, & eos qui futurum Decretum digererent; sed cùm ipsis communi voce electio fuisset iniuncta, selegerunt octodecim ex Patribus ad Indicem elaborandum, traditâ facultate tum ipsis minoribus etiam Theologos adhibendi, tum reliquis, suggesti quod cuique in id conferre videretur.

Legati, cùm confectum Decretum expendendum fuit, quò prolixitatem consuetam impedirent, præceperunt in ipso opere, vt cuncti sententias dicerent in eo conuentu, etiamsi hora protrahenda esset. Id effecit, vt complures, anteà rati sibi non futurum ea dicendi locum, adeoq; imparati cónuenientes, ex necessitate verba parcuscerint; alij verò ex voluntate, diuturnæ functionis tādio affecti. Quapropter secundā noctis horā suum quisque sermonem absoluerat.

Præter varia minutiora, haud memorabilia, quæ prætermisso Madruccius maiorem in Decreto claritatem postulauit, & communem consensum traxit non sine quadam inuidia, dum Patres cōsentientiam comprobantes, auctoris laudes frequenter & copiose intermiscebant.

Granatensis ad pristinum Hispanorum postulatum rediit, vt Synodo titulus imponeretur, *Vniuersalem Ecclesiam representans*. Sed Rossanensis efficaci ratiocinatione, à reliquis approbatā, id confitauit: cupiit tamen in Decreto securitatis exhibendæ ordinem aptiorem, quod etiam probatum est.

Sed labor illius tunc reformandi fuit sine fructu. Etenim Hispani, tametsi principio illi consenserant, posteà exposuerunt, eam rem promissione, ad eos extensam in quos inquirere iam ceperint Inquisitores<sup>c</sup> (quemadmodum Legati pro concessâ sibi à Pontifice potestate exequi habebant in animo) futuram fuisse permisstam Philippo Regi, qui usque ad id temporis illius formidin Tribunalis frāno subditos suos in obedientia continuerat: si frānum hoc relaxari cœpisset, ingentem cladem imminere, sicuti testificari potuissent præsertim quatuor ex ipsis, diu Inquisitorum munere perfundi. Ea itaque ratio<sup>d</sup>, ne laxarentur habēnæ, quas Fidei Tribunal in Hispania regebat, ac pariter in Lusitania, cum par erat causa & postulatio, tantum roboris habuit apud Patres & Legatos, vt eā permoti securitatis concedendæ formam retarduerint. Etenim simul necessarium vt fieret, simul fieri non posse debatur, vt eiusmodi voces excogitarentur, quæ ex una parte nihil detrimenti illis Tribunalibus afferrent, ex altera cunctos homines, & ipsos etiam hæresiarchas securos redderent. Nimirum ea corpora

<sup>c</sup> Litteræ Legatorum ad Borromēum,  
21. Iulij, &  
alteræ  
18. Augusti  
1562.

<sup>d</sup> Litteræ Legatorum ad Borromēum,  
15. Februa-  
rij.

corpora curationis difficultimæ sunt, quæ duos graues patiuntur  
morbos, medicamentis contrariis indigentes.

## CAP V T X X.

Duo Ferdinandi Oratores excepti. Controuerſia, prius Lusitani  
cum eorum altero, dein Patrum cum utroque, compositæ. Ter-  
tij priuatus accessus. Eorum postulata, præsertim de proroga-  
tione Sessionis indicandæ. Variæ super eo ſententiæ. Litteræ  
Oratoris Vargas ad Hispanos.

**I**nter hæc operosa negotia miscebantur varia ſolemnum ri-  
tuum ſpectacula, quæ ſimul oculos exhilarabant dignitatis  
ſplendore, ſimul animos rerum ſignificatione refouebant. Post  
accessum Drascouizij peruenit poftremo Ianuarij Antonius Mugli-  
zius Morauus, Pragenſis Archiepifcopus, alter ex Oratoribus de-  
ſtinatis à Ferdinandō quatenus Cæſare. Drascouizius quod ſolem-  
nem vñā cum illo haberet ingressum, <sup>a</sup> extra urbem perrexit; &  
vtrique obuiām proceſſerunt Legatorum familiæ, & ipſorum no-  
mine quinque Epifcopi: ſed ea voluptatis dulcedo follicitudinis  
amaritiem peperit. Excipiendi erant hi Oratores pro more in Cœ-  
tu generali: ſed cum interim perueniſſet ad tria paſſuum millia  
prope Tridentum Ferdinandus Martinus Mascaregna, Sebastiani  
Regis Lusitanæ Orator, ſignificauit, par non eſſe prius Drascoui-  
zium quam ſe exceptum iri, tum quod ille legitimum ſui Princi-  
pis mandatum non produxerat, tum quod illi, personam gerenti  
non Cæſaris, ſed Regis Hungariæ, præferendus erat Orator Regis  
Lusitanæ, qui maiorem ſeipſum Ferdinandō existimabat, eo fo-  
lum Regno ſpectato.

**2.** Legatis non modicam moleſtiam afferebant huiusmodi litigia,  
à quibus ipſi trahi poterant in neceſſitatem ineuitabilem priuandæ  
Synodi integrâ natione, inanis cuiusdam honoris cauā. Proſpi-  
cientes etiam animo longè diſſiciliorē item <sup>b</sup>, imminentem inter  
Oratores duorum maximè potentium, maximeque æmulorum  
Principum, litteras ad Pontificem dederant, vt ad huiusmodi con-  
tentiones illius mandata in promptu haberent: ſiue, vbi viſum ipſi  
fuiffet illo ſe odio non onerare, eiusdem certè confilio non care-  
rent: vnaque illi ſuggeſſerunt, ne decisionem litis inter Galliam &  
Hispaniam conuentui committeret; cum enim citra omnem com-  
parationem Hispanorum affeclæ numero præſtarent, lata fuiffet ſen-  
tentia.

<sup>a</sup> Extat in  
narratione  
Secretarij  
Scripandi.

<sup>b</sup> Due litteræ  
1. 28. Ianuarij, alte-  
rie & aliae  
2. 5. & 9. Februarij  
1562. Lega-  
torum ad  
Borromæum.

1562. tentia contra Gallos, cum ipsorum indignatione & auersatione im-  
placabili. Sed in oborta controuersia, de qua nunc scribimus,  
quinque ex Patribus designarunt, qui tribus de rebus deliberarent:  
Admittendus ne Drafscouizius esset, magis authentico mandato,  
quam effectricibus fidei litteris ab eo non producto; An illum par-  
es esset ante Lusitanum excipi; Vtri ex illis locus dignior tribuendus.  
Erant Patres designati, Elius, Castanea, Augustinus, Boncompagnus, & Paleottus.

Hi de primo articulo consenserunt: quamvis enim Drafscou-  
zius mandatum non haberet scribae notâ signatum, tamen ipsa Ca-  
faris litteræ ipsum appellabant constituebantque ad Synodus Or-  
torem, idque alia præualida argumenta ac testimonia confirmabant.

De secundo: eumdem prius quam Lusitanum admittendum ef-  
se, quoniam prior acceperat, idque pro consuetudine Aulæ Ro-  
manæ.

Tertium videri implicatiorem, & eiusmodi, vt minimè oponer-  
ret Concilio manum ad eum extricandum admouere, sed potius  
rationem excogitare, quâ utriusque satisiceret: fuisse de hoc enim  
disceptatum in conuentu ætate Iulij habitu; sed consilium tunc  
initum, vt nimurum Oratores laici in cœtibus medijs federent, &  
è regione Legatorum, in præsentia opportunum non censeri; fa-  
tius existimari (idque postmodum obseruatum est, sicuti iam dixi-  
mus, narratione præuerentes ritus generales Cœtuum & Sessio-  
num) vt Oratores Ecclesiastici federent ad dexteram supra reliquos  
Ecclesiasticos<sup>e</sup>; sed in ferendo suffragio seruarent ordinem Tunc  
susceptæ, vt qui illud vt Episcopi non vt Oratores ferebant; laici  
verò ad sinistram federent, atque in cunctis functionibus cunctos  
Ecclesiasticos non Oratores antecederent, exceptis quibusdam  
Ecclesiæ celebritatibus, in quibus Episcopi Pontificales vestes ac  
mitras gerebant, quemadmodum proximo Cinerum die agendum  
erat. Etenim quod attinebat ad huiusmodi functiones, decretum  
est, vt omnes Episcopi & Abbates mitrati ad Altare ante laicos  
Oratores accederent: similiter etiam in iis solemnibus supplicationibus,  
in quibus Episcopi non quotidiano, sed Pontificali habitu  
induebantur, Oratores, quos diximus, post Præsides incederent,  
qui locus in aliis supplicationibus Oratoribus Ecclesiasticis daba-  
tur: hi verò incederent post vniuersum ordinem Episcoporum an-

<sup>d</sup> Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borroméum,  
9. Februarij  
1562.

te Legatos, qui locus in supplicationibus ordinarius laicis Oratori-  
bus tribuebatur; de quo ordine aliquid prius<sup>d</sup> ab ipsis Patribus lit-  
gatum fuerat. Etenim tametsi Elius, qui primus erat ex Patriar-  
chis,

<sup>e</sup> Vide Acta  
Paleotti, &  
fusius in ca-  
pitibus fir-  
matis in E-  
phemeride  
Seruantij.

1562.

chis, simulque unus ex designatis ad concordiam, non assentiretur modò, sed etiam iudicaret, concedendum Oratoribus Ecclesiasticis, ut reliquos Praefules non Oratores antecederent: tamen Venetus & Aquileiensis Patriarchæ auersum animum præ se tulerunt; sed cohortantibus Legatis tandem assensi sunt: ac postea eidem viiuersali sanctioni Oratores acquieuerunt.

<sup>4</sup> Dies sextus Februarij excipiendis Ferdinandi Oratoribus est destinatus. Sed, cum iam in ædibus primi Legati adessent cum amplissimo comitatu, sicut in huiusmodi actionibus mos erat, noua quæstio coorta est: etenim exposuere, fuisse sibi à Cæsare imperatum, ne cuiquam nisi Legatis loco cederent, adeoque se supra Madruccium collocandos existimare. Responsum ipsis est: Ferdinandi mandata fuisse in ea re ad verbum desumpta ex primis mandatis, quæ Carolus Quintus suis Oratoribus dederat, quo tempore Concilio non aderant Cardinales præter Legatos, adeoque cum ea duo nomina eisdem significabant; sed postea Caroli Oratores Cardinalibus Tridentino & Giennensi ibidem cessisse. Nec ea omnia ad Oratores permouendos satis erant<sup>e</sup>; nisi (quando Patres in consensu præstolabantur, & Oratores in alio conclavi adhuc obfirmati persistebant) ad eos accedentes Osius & Simonetta, illud sibi onus assumpsissent, ut Ferdinandus id ratum haberet; quod evenit<sup>f</sup>. Statutis itaque ritibus, duo Episcopi missi sunt à Patribus, Oratores deducturi; & is semper est habitus ritus. Illi coram omnibus, qui cum ipsis ingredi vellent, introducti, litteras detulere, & Drascouizii orationem habuit obsequio, religione & promissis refertam. Dein digressis Oratoribus, & cunctis externis, Massarellus paratam iam responsonem recitauit, Patrumque sententias petuit. Cuncti assensere, præter tres Lusitanos, qui Drascouizium excipendum esse negabant. Postea reuocatis Oratoribus perlecta est ab eodem Massarello responsio, quæ Cæsar's commendatione, actisque Cæsari gratis affluebat. Denique à scribis in publicas tabulas relata res est.

<sup>5</sup> Die postero urbis portam intravit Orator Lusitanus<sup>g</sup>. Illi obuiam extra portam iuerunt duo Episcopi, Præsidum nomine, & supra quadraginta, ex libera urbanitate, quippe illi nationi beneuoli. Postridie<sup>b</sup> ritu debito in conuentu exceptus est: & altero die<sup>i</sup> admissus est Sigismundus Tonus, ex Tridentinis Proceribus, vir egregius religione ac prudentia, qui secundus Orator Cæsaris erat, adeoque Muglizij collega. Ante aduentum illius, qui absque noua pompa ingressus est, noluit collega negotium aggredi: postea de-